
たかさか
令和７年４月２８日 ５月号

東松山市立高坂小学校 学校だより

学校教育目標 

・高め合う子 

・さわやかな子 

・かんがえる子

（明治 6年 8月 17 日 学校創立）           校長 久保田 慶一

 新年度が始まり、約一か月が経ちました。子供たちも学校生活に慣れ、朝の元気な挨拶や笑顔、真剣に授業に

向き合うまなざし、友達とにこやかに話す姿など、随所に成長の芽が見られるようになってきました。こうした姿

の背景には、保護者の皆様や地域の皆様の温かな見守りと支えがあることを、日々実感しています。 

 先日は、授業参観・懇談会にご参加いただき、誠にありがとうございました。多くの保護者の皆様に足を運んで

いただき、子供たちも嬉しそうに、そして少し誇らしげに学びの様子を見せていたことが印象的でした。今後の教

育活動においても、学校と家庭が手を携えながら、子供たちの成長を支えていければと思います。 

 今後も、落ち着いた学校生活の中で、子供たちが安心して学び、自分らしく成長していけるよう、日々の教育

活動を丁寧に積み重ねてまいります。引き続き、ご家庭や地域の皆様のあたたかいご支援とご協力をお願い申

し上げます。 

 ５月２３日（金）に、令和７年度の運動会を予定しております。子どもたちは「一人一人が全力で走る・演技する」

「仲間と協力し励まし合う」「最後まであきらめず取り組む」ことを目標に、日々練習に励んでおります。当日は、

体育の学習の成果を発表する場として、また、仲間とともに達成感や連帯感を味わう貴重な機会となります。温

かいご声援とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

日時  令和７年５月２３日（金） 午前８時２０分～午後１時３０分（６年生は１４時） 

雨天延期  ①５月２７日（火）   ②５月２８日（水） 

※実施については、当日の午前６時に判定します。延期の場合には午前６時３０分までに tetoru（保

護者連絡システム）及びホームページで連絡します。 

日程 

（予定） 

８時２０分 開会式        ８時３０分 競技開始 

１１時４０分 昼食（教室）    １２時５０分 大玉送り 

１３時１０分 閉会式       １３時３０分 下校（６年生は１４時）

     ※例年、多くの保護者の皆様にご来校いただいており、保護者席スペースが混雑することが予想されま

す。誠に恐縮ですが、お子様の出場時刻に合わせて場所を移動していただき、譲り合ってご覧いただ

きますようお願いいたします。 

5 月 7 日（水）

  8 日（木）

9 日（金）

12 日（月）

14 日（水）

５時間授業 地区別下校  

運動会練習開始 

埼玉県学力・学習状況調査（６年）

埼玉県学力・学習状況調査（５年）

こころの劇場（６年） 

埼玉県学力・学習状況調査（４年）

ノーゲームデー・お話集会 

15 日（木）

22 日（木）

23 日（金）

28 日（水）

30 日（金）

５時間授業 

運動会前日準備(1～5 年短縮４)

運動会 

予備日①27 日 ②28 日 

ノーゲームデー・ドレミ集会 

スクールカウンセラー勤務日 



４月１５日（火） １年生を迎える会を行いました。６年生に手を引かれて入場した、少し緊張気味の１年

生。各学年の呼びかけや、優しい言葉を聞き、安心した様子でした。１年生のお礼の言葉も大変立派でし

たよ！

学校に慣れてきた 5 月は、交通事故が増加する時期でもあります。本校は、交通量の多い道路に面し

ており、子供たちに「道路を渡る前に必ず止まる」「左右の確認を徹底する」「青信号でも油断せずに」な

ど、基本的な交通安全指導安全に意識した登下校ができるよう指導しています。ぜひご家庭でも交通安

全に対するお声がけをお願いします。 

地域の皆様におかれましては、日頃より登下校時の見守り活動や声かけ、安全確保へのご協力をい

ただき、心より感謝申し上げます。子どもたちの安全は、私たち大人の連携と支えによって守られており

ます。今後とも引き続き、温かいご支援とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

1 学期の生活目標は、『あいさつ・返事・名札・くつそろえ』

です。お話集会では、「ふつうのこと」を誰よりも丁寧に続け

る、メジャーリーグで活躍する大谷選手の

姿から、凡事徹底の大切さについて話しま

した。 

ご家庭でも、生活目標について話題にし

ていただき、学校と家庭が同一歩調で進め

ていければと考えています。

 今年度より新たに、サポートルームを開

設しました。「安心できる場所」「学び続け

られる場所」を提供し、多様な学びにつな

げるための部屋です。利用については、

担任の先生に相談してください。 

サポートルームの先生を紹介します。

これまでに、登録を進めてい

ただいておりました“tetoru”に

ついて、いよいよ５月１日より本

格稼働します。 

これまで紙で配付していたお

知らせやたより等も、段階的

に”tetoru”を通じた配信に切り

替わります。 

欠席・遅刻・早退についても、 

”tetoru”を通じて連絡をお願い

します。（午前８時までに）

 東松山市立小・中学校では、令

和６年１２月より学校の電話に

『自動応答システム』を導入しま

した。時間外（１７時から翌８時ま

で）及び土・日・祝日は自動応答

メッセージが流れます。 

緊急の場合には、 

東松山市役所 

（０４９３－２３－２２２１）まで連

絡してください。 

 令和７年度より、ホームページ

のシステムが変更になりました。

学校だよりを始めとする おたよ

りや、学校の様子、お知らせなど

を定期的に掲載してまいります

ので、是非ご覧ください。 

https://swa.higashimatsuyama-stm.ed.jp/11020005


